РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 3/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

10 января 2018 года                                                                                      г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) <…>

рассмотрев жалобу ООО «Профивит» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ «Городская
многопрофильная больница» (далее – Заказчик) при проведении управлением по закупкам для
муниципальных нужд администрации МО город Армавир (далее – Уполномоченный орган)
электронного аукциона: «Поставка лекарственных препаратов» (извещение № 0318300552917001264) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба
Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО «Профивит»
указывает, что включение в один лот различных лекарственных препаратов, один из которых не имеет
аналогичных по лекарственной форме и дозировке препаратов (МНН: доксициклин лиофилизат),
является нарушением ч. 1 ст. 27, п. 6 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, положений
постановления Правительства Российской Федерации от 17.10.2013 № 929.

Представителем Заказчика представлена документация об электронном аукционе, письменные
пояснения по существу жалобы, с доводами которой представитель Заказчика не согласен и
считает, что аукционная документация соответствует требования законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – управлением по закупкам для муниципальных нужд администрации МО
город Армавир проводился электронный аукцион: «Поставка лекарственных препаратов»
(извещение № 0318300552917001264). Заказчик - МБУЗ «Городская многопрофильная больница».

Начальная (максимальная) цена контракта – 989 947,20 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим
Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами: описание объекта

consultantplus://offline/ref=B72D2609D192D8ED2825B12D1E9DB0B623906868D69411151B7037777CBD0D78A550DAC90C1F2FEEM3Y2N

закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о
закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ,
оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом
контракта. При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов
"или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией
на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п. 6) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке должна
содержать указание на международные непатентованные наименования лекарственных средств
или при отсутствии таких наименований химические, группировочные наименования, если объектом
закупки являются лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных
средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка которых осуществляется в
соответствии с их торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных
препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона вправе
указывать торговые наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом
закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота) не могут быть
лекарственные средства с различными международными непатентованными наименованиями или
при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии,
что начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение,
установленное Правительством Российской Федерации, а также лекарственные средства с
международными непатентованными наименованиями (при отсутствии таких наименований с
химическими, группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения
настоящего пункта не применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с
которым заключается государственный контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего
Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 -
6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Заказчиком в Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации установлены
следующие требования к функциональным, техническим, качественным характеристикам товара:

№
п/п

Код по ОКПД2* ЖНВЛП**
Фармакологическая

группа

Требования, установленные к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара,

входящего в объект закупки (показатели, в соответствии с которыми будет
устанавливаться соответствие)

Международное
непатентованное
наименование/

химические,
группировочные
наименования

Форма выпуска,
дозировка

в соответствии с регистрационным
удостоверением

Требования  к
качеству

1 21.20.10.191 Да
антибиотик-
тетрациклин

Доксициклин лиофилизат для приготовления раствора для
инфузий, 100 мг

Лекарственный
препарат

зарегистрирован
и разрешен к

применению на
территории
Российской
Федерации.

consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E6438813CBFA1E9A75D749A7CB44DB28F55C720EAD7EECB00KBS8N
consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E673C803AB8A1E9A75D749A7CB44DB28F55C720EAD7EFCB08KBSEN
consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E673C863EB5A8E9A75D749A7CB4K4SDN
consultantplus://offline/ref=6C839D2B84E284D96F6DDA1DC99F8A8E6438813CBFA1E9A75D749A7CB44DB28F55C720E9D5KESAN
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H

Качество
лекарственного

препарата
соответствует
требованиям
нормативных
документов.

(Федеральный
закон №61-ФЗ от
12.04.2010 г "Об

обращении
лекарственных

средств",
Федеральный

Закон №184-ФЗ
от 15.12.2002 г "О

техническом
регулировании".

2 21.20.10.191 Да

противомик
робное
средство -
фторхинолон

Левофлоксацин раствор для инфузий , 5 мг/мл,  100 мл

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 17.10.2013 № 929 «Об установлении предельного
значения начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении которого не могут
быть предметом одного контракта (одного лота) лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с
химическими, группировочными наименованиями» (далее – Постановление № 929) установлено
предельное значение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), при превышении
которого не могут быть предметом одного контракта (одного лота) лекарственные средства с
различными международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями, в размере (за исключением
случаев, указанных в пункте 2 настоящего постановления):

1 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных на закупку
лекарственных средств в предшествующем году, составил менее 500 млн. рублей;

2,5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных на закупку
лекарственных средств в предшествующем году, составил от 500 млн. рублей до 5 млрд. рублей;

5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных на закупку
лекарственных средств в предшествующем году, составил более 5 млрд. рублей.

Пунктом 2 Постановления № 929 установлено предельное значение начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота) в размере 1 тыс. рублей, если предметом одного контракта (одного лота)
наряду с иным лекарственным средством (иными лекарственными средствами) является поставка
следующих лекарственных средств:

лекарственное средство с международным непатентованным наименованием (при отсутствии
такого наименования - с химическим, группировочным наименованием), в рамках которого
отсутствуют зарегистрированные в установленном порядке аналогичные по лекарственной форме и
дозировке лекарственные средства;

наркотическое лекарственное средство;

психотропное лекарственное средство;

радиофармацевтическое лекарственное средство.

Оборот лекарственных средств на территории Российской Федерации регулируется Федеральным
законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее – Закон об обращении
лекарственных средств), согласно п. 16 ст. 4 которого международное непатентованное
наименование лекарственного средства это наименование действующего вещества
фармацевтической субстанции, рекомендованное Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ).

Согласно сведениям государственного реестра лекарственных средств, ведение которого
предусмотрено статьей 33 Закона об обращении лекарственных средств, из зарегистрированных
лекарственных средств с МНН Доксициклин лиофилизат характеристикам, заявленным в п. 1 описания
объекта закупки, отвечают следующие лекарственные препараты:

consultantplus://offline/ref=20A8B1F5D15685840B336098CE6454E403D4CAD2F90029A0118BD9D96C00B0832E0E80BC7813B7D5c9F

Из пояснений представителя Заказчика следует, что ООО ПФК «Пребенд» имеет действующую
лицензию, копия которой представлена на рассмотрении жалобы.

Таким образом, с учетом наличия в государственном реестре лекарственных средств
лекарственного средства с международным непатентованным наименованием Доксициклин
лиофилизат аналогичных лекарственных средств, описание объекта закупки не противоречит
положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Профивит» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части
подписания контракта (извещение № 0318300552917001264).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

	РЕШЕНИЕ